AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

" NIT. No. 830.127.607-8
— ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL F25% MATRIBATRLA i TODOS PORUN
A N H P ) () MinMINAS NUEVO PAIS

A 31 DE MAYO DE 2018
(Cifras en miles de Pesos)

ACTIVOS may-18 PASIVOS may-18
ACTIVO CORRIENTE 4.773.619.280 PASIVO CORRIENTE 3.426,824.286
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 3.156.042.720 CUENTAS POR PAGAR 224.324,696
CUENTAS POR COBRAR 77.676.273 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 2.209.012
OTROS ACTIVOS 1.539.900.287 PROVISIONES 76.385.137
OTROS PASIVOS 3.123.905.441
NO CORRIENTE 407.098,884 TOTAL PASIVO 3.426.824.286
CUENTAS POR COBRAR 287.073.141
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 83.069.324 PATRIMONIO 1.763.893.878
OTROS ACTIVOS 36.956.419 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 1.7563.893.878
TOTAL ACTIVO 5.180.718.164 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 5.180.718.164

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0
DERECHOS CONTINGENTES .. 23.824.726.735 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 14.847.670.425
DEUDORAS DE CONTROL 5467.396 ACREEDORAS DE CONTROL 15.077.894.467
DEUDORAS POR CONTRA -23.830.194.131 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -29.925.564.892

\Ara (\ \ el d

- R
ORLANDQ VELANDIA SEPULVEDA NDRA MILENA RODRIGUEZ RAMIREZ
’ Presiderite residenta Administrativa y Financiera ( E )

' Wy 2 \
' ¥ VQLLJ&%"“ wh
RODRIGO #_ZATE BEDOYA MARTHA LUC ESPITIk\ LVAREZ

Experto G3 Grado 7 - Vicepresidencia Administrativa y Financlera Contadora (Designada por BDO)
T.P. No. 31411-T

eparo: José Andres Gaona Diaz - Consultor Senior BDO



i

ANH=

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL (&) Mt
A 31 DE MAYO DE 2018
(Cifras en miles de Pesos)

TODOS PORUN

ACTIVOS

may-18 PASIVOS

may-18

ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CAJA

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
EQUIVALENTES AL EFECTIVO

CUENTAS POR COBRAR
TRANSFERENCIAS POR COBRA
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

OTROS ACTIVOS
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACI

ACTIVO NO CORRIENTE

CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR DE DEFICIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO CUENTAS POR COBRAR (CR)

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONT
EDIFICACIONES

REDES, LINEAS Y CABLES

MAQUINARIA Y EQUIPO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQUIPOS DE COMEDOR,COCINA DESPENSA

DEPRECIACION ACUMULADA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO
INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA INTANGIBLES (CR)

DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

DERECHOS CONTINGENTES

LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLIt

GARANTIAS CONTRACTUALES
OTROS DERECHOS CONTINGENTES

DEUDORAS DE CONTROL
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS
RESPONSABILIDADES EN PROGESO
REGALIAS POR RECAUDAR
OTRAS CUENTAS DEUDORAS

ROL

Experto G3 Grado 7 - Vicepresidencia Administrativa y

0 —Rrepard: José Andres Gaona Diaz - Consultor Senior BDO

4.773.619.280 PASIVO CORRIENTE
3.156.042.720
10.000
3.097.229.405
58,803,315

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION BIENES Y SERVICIOS NAL
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
DESCUENTOS DE NOMINA

RETENFUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

77.676.273
31.858.448
45.817.825

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO

1.539.900.287
2.571.103
1.637.329.184

PROVISIONES
LITIGIOS Y DEMANDAS
407.098.884
OTROS PASIVOS
287.073.141 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA
287.073.832
-691 TOTAL PASIVO
83.069.324 PATRIMONIO
14.727.852
4.476.003 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
34.774.148  CAPITAL FISCAL
5111 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
24.869 RESULTADOS DEL EJERCICIO
2.724.760 IMPACTOS POR TRANSICION AL NUEVO MARCO DE
28.067.713
323.475
7.277
-2.061.884
36.956.419
3.978.552
51.905.347
-17.332.636
-1.594.844

5.180.718.164 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

23.824.726.735
551.009.641
9.586.183.337
13.687.533.757

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES
LITIGIOS O DEMANDAS

5.467.396
876.202
1.536.875
261.029
2.708.656
84.634

ACREEDORAS DE CONTROL

RECURSOS ADMINISTRADOS EN NOMBRE DE
RESERVAS PROBADAS

OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL

-23.830.194.131
-23.824.726.735
-5.467.396

ACREEDORAS POR CONTRA (DB)
PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)
ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)

& b lenc

SANDRA MICENA RODRIGUEZ RAMIRI
idepresidenta Administrativa y Financlera ( E )

\‘E M( ) ’L-ér

MARTHA LUGIA ESPITIA ALVAREZ

Contadora (Designada por BDO)
T.P. No. 31411-T

3.426.824.286

22432469
237.233
220.589.289
39.568

715,922
503
1.711.501
1.030.680

2.209.012
2.209.012

76.385.137
76.385.137

3.123.905.441
3.123.905.441

3.426.824.286
1.753.893.878

1.753.893.878
185.844.631
1.228.389.868
270.218.100
59,441,279

0

14.847.670.425
14.847.670.425

_15.077.894.467_
565.661.103
14.311.748.839
170.484.525

-29.925.564.892
-14.847.670.425
-16.077.894.467

et



