

## AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS NIT. No. 830.127.607-8 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL A 31 DE MAYO DE 2018

(Cifras en miles de Pesos)

(8) MINMINAS



ACTIVOS	may-18	PASIVOS	may-18
ACTIVO CORRIENTE	4.773.619.280	PASIVO CORRIENTE	3.426,824.286
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO CUENTAS POR COBRAR OTROS ACTIVOS	3.156.042.720 77.676.273 1.539.900.287	CUENTAS POR PAGAR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS PROVISIONES OTROS PASIVOS	224.324.696 2.209.012 76.385.137 3.123.905.441
NO CORRIENTE	407.098.884	TOTAL PASIVO	3.426.824.286
CUENTAS POR COBRAR PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO OTROS ACTIVOS	287.073.141 83.069,324 36.956.419	PATRIMONIO PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	1.753.893.878 1.753.893.878
TOTAL ACTIVO	5.180.718.164	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.180.718.164
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0
DERECHOS CONTINGENTES DEUDORAS DE CONTROL DEUDORAS POR CONTRA	23.824.726.735 5.467.396 -23.830.194.131	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES ACREEDORAS DE CONTROL ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	14.847.670.425 15.077.894.467 -29.925.564.892

ORLANDO VELANDIA SEPULVEDA

Presidente

RODRIGO ALZATE BEDOYA

Experto G3 Grado 7 - Vicepresidencia Administrativa y Financiera

Preparó: José Andres Gaona Diaz - Consultor Senior BDO

MARTHA LUCIA ESPITIA ALVAREZ Contadora (Designada por BDO) T.P. No. 31411-T

SANDRA MILENA RODRIGUEZ RAMIREZ Vicedresidenta Administrativa y Financiera (E)



## AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS NIT. No. 830.127.607-8

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL A 31 DE MAYO DE 2018

(Cifras en miles de Pesos)





ACTIVOS	may-18	PASIVOS	may-18
ACTIVO CORRIENTE	4.773.619.280	PASIVO CORRIENTE	3,426.824.286
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	3.156.042.720	CUENTAS POR PAGAR	224.324.696
CAJA	10.000	ADQUISICION BIENES Y SERVICIOS NAL	237.233
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	3.097.229.405	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	220.589.289
EQUIVALENTES AL EFECTIVO	58.803.315	DESCUENTOS DE NOMINA	39.568
		RETENFUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	715.922
CUENTAS POR COBRAR	77.676.273	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	503
TRANSFERENCIAS POR COBRA	31.858.448	IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA	1.711.501
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	45.817.825	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	1.030.680
			10000 W 10000 W 10000 W
OTROS ACTIVOS	1.539.900.287	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	2.209.012
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	2.571.103	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	2.209.012
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACI	1.537.329.184		
		PROVISIONES	76.385.137
		LITIGIOS Y DEMANDAS	76.385.137
ACTIVO NO CORRIENTE	407.098.884		
	-	OTROS PASIVOS	3.123.905.441
CUENTAS POR COBRAR	287.073.141	DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA	3.123.905.441
CUENTAS POR COBRAR DE DEFICIL RECAUDO	287.073.832		
DETERIORO ACUMULADO CUENTAS POR COBRAR (CR)	-691	TOTAL PASIVO	3.426.824.286
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	83.069.324	PATRIMONIO	1.753.893.878
TERRENOS	14.727.852		
MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONT	4.476.003	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	1.753.893.878
EDIFICACIONES	34.774.148	CAPITAL FISCAL	195.844.631
REDES, LINEAS Y CABLES	5.111	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.228.389.868
MAQUINARIA Y EQUIPO	24.869	RESULTADOS DEL EJERCICIO	270.218.100
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO OFICINA	2.724.760	IMPACTOS POR TRANSICION AL NUEVO MARCO DE	59,441.279
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACIÓN	28.067.713		
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	323.475		
EQUIPOS DE COMEDOR,COCINA ,DESPENSA	7.277		
DEPRECIACION ACUMULADA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	-2.061.884		
OTROS ACTIVOS	36.956.419		
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	3.978.552		
INTANGIBLES	51.905.347		
AMORTIZACION ACUMULADA INTANGIBLES (CR)	-17.332.636		
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	-1.594.844		
DETERIORO ACCINICLADO DE ACTIVOS INTANGIBLES (CIV)	-1.554.044		
TOTAL ACTIVO	5.180.718.164	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.180.718.164
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		COLITAS DE ONDEIN AGNEEDONAG	
DERECHOS CONTINGENTES	23.824.726.735	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES	14.847.670.425
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFL		LITIGIOS O DEMANDAS	14.847.670.425
GARANTIAS CONTRACTUALES	9.586.183.337		
OTROS DERECHOS CONTINGENTES	13.687.533.757		
OTTO DETECTION OF THE TEXT			
DEUDORAS DE CONTROL	5.467.396	ACREEDORAS DE CONTROL	15.077.894.467
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	876.202	RECURSOS ADMINISTRADOS EN NOMBRE DE	595.661.103
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	1.536.875	RESERVAS PROBADAS	14.311.748.839
RESPONSABILIDADES EN PROCESO	261.029	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL	170.484.525
REGALIAS POR RECAUDAR	2,708,656		
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	84.634		
STATE SELITION DECOMPANY	01,004		9-3-2-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-3-
DEUDORAS POR EL CONTRARIO (CR)	-23.830.194.131	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-29.925.564.892
ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA	-23.824.726.735	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	-14.847.670.425
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	-5.467.396	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)	-15.077.894.467
22323.2.0 22 331111321 311 29111111(3)	3, 101.500		

ORLANDO VELANDIA SEPÚLVEDA Presidente

RODRIGO AL ZATE BEDOYA
Experto G3 Grado 7 - Vicepresidencia Administrativa y

MARTHA LUCIA ESPITIA ALVAREZ Contadora (Designada por BDO) T.P. No. 31411-T

SANDRA MILENA RODRIGUEZ RAMIREZ Wigepresidenta Administrativa y Financierà (E)

-Rreparó: José Andres Gaona Diaz - Consultor Senior BDO